1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1366ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 12/12/2017 6

 7

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas 8

e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência da prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), 10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Campos de Sá (IdA), prof.ª 11

Andrea Felippe Cabello (FACE), prof. Felipe Augusto dos Santos Mendes (Suplente-12

FCE), prof. Ildeu Soares Martins (Suplente - FT), prof. João José da Silva Júnior 13

(Suplente - FAV), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. Laudimar A. Oliveira 14

(Suplente - FS), prof. Leandro Tavares Correia (IE), prof. Leonardo Aguayo (FGA), 15

prof. Martin Leon Jacques Ibanez de Novion (ICS), prof.ª Cristina Massot Madeira 16

Coelho (DTG), prof.ª Maria Regina Fernandes de Oliveira (FM), prof. Osmindo 17

Rodrigues Pires Júnior (Suplente - IB), prof. Paulo Sérgio da Andrade Bareicha (FE), 18

prof.ª Rachael Aneliese Radhay (IL) e prof.ª Tati de Almeida (IG). Ausências 19

justificadas: prof. Diêgo Madureira de Oliveira (DAIA), prof. Eduardo Luiz Dias 20

Cavalcanti (IQ), prof.ª Graziela Dias Teixeira (IPOL), prof. João Paulo Faria Tasso 21

(CET), prof.ª Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof.ª Poliana Dutra Maia 22

(FUP), prof. Roberto Goulart Menezes(IREL) e prof.ª Vanessa Carvalho de Andrade 23

(IF) . Ausências:  prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof.ª Fernanda Cipriano 24

(Suplente - FAV), prof.ª Fernanda de Souza Monteiro (FCI), Sr. José Roberto Fonseca 25

Vieira (PPNE), prof. Pedro David Russi Duarte (FAC), prof. Ricardo Trevisan (FAU), 26

prof. Valdir Adilson Steinke (IH) e prof. Wilson Roberto Theodoro Filho (FD). 1) 27

INFORMES: 1.1 – A Prof.ª Cláudia iniciou a reunião perguntando aos presentes se 28

gostariam de fazer algum informe. O prof. Laudimar sugeriu que fosse criada na UnB 29

uma política de atendimento a alunos indígenas. A prof. Cláudia comunicou sobre o 30

Projeto Raízes, projeto do DEG em parceria com a DIV e a COQUEI, que faz o 31

acolhimento acadêmico de indígenas, e sobre o número significativo de indígenas que 32

serão recebidos pela Universidade em 2018. E falou sobre a proposta de acolhimento 33

específico aos indígenas para apresentar o projeto Raízes e para orientar os 34

2

coordenadores dos cursos. A prof.ª Andrea informou que há um projeto em 35

andamento, juntamente com a prof.ª Graça Machado, que tem a intenção de analisar 36

dados de alunos indígenas que a UnB tem recebido na graduação desde 2004, para 37

mapear as dificuldades acadêmicas que esses alunos tiveram nesse período a fim de 38

traçar uma política melhor de acolhimento. A estimativa é que a entrega desse relatório 39

aconteça antes do início do próximo semestre; 2) ATAS DA 1360ª e 1364ª DA CEG: 40

realizadas nos dias 03/10/2017 e 28/11/2017, respectivamente. O prof. João José Silva 41

Júnior (suplente FAV) solicitou correção da ata número 1364, com a inclusão de seu 42

nome na lista de presentes. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, as atas das 43

reuniões de números 1360 e 1364 da CEG; 3) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE 44

DIPLOMA: 3.1 - GABRIELA PIRES TRINDADE. Curso Nutrição. Solicita revalidação 45

de diploma obtido na Universidad del Norte - Paraguai. RELATOR(A):  Lídia Mara de 46

Melo. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a 47

solicitação de revalidação de diploma de GABRIELA PIRES TRINDADE, condicionada 48

à realização de estudos complementares; 3.2 - GUSTAVO EDUARDO SAINZ 49

MARQUEZ. Curso Arquitetura e Urbanismo. Solicita revalidação de diploma obtido 50

na Universidad Myor de San Simén - Bolívia. RELATOR(A):  Lídia Mara de Melo. 51

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a 52

solicitação de revalidação de diploma de GUSTAVO EDUARDO SAINZ MARQUEZ;  53

3.3 - CELESTE CECILIA URDANIGA HUNG. Curso Odontologia. Solicita revalidação 54

de diploma obtido na Universidad Peruana Cayetano Heredia - Peru. RELATOR(A): 55

Rachael Anneliese Radhay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da 56

relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de CELESTE CECILIA 57

URDANIGA HUNG, condicionada à realização de estudos complementares; 3.4 - 58

IONIEL DE SIQUEIRA. Curso Odontologia. Solicita revalidação de diploma obtido na 59

Universidad Tecnica Privada Cosmos - Bolivia. RELATOR(A): Rachael Anneliese 60

Radhay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR 61

a solicitação de revalidação de diploma de IONIEL DE SIQUEIRA, condicionada à 62

realização de estudos complementares; 3) HOMOLOGAÇÃO DE PROJETO: Projeto 63

de Revitalização do Laboratório de Enfermagem da Universidade de Brasília. 64

RELATOR(A): Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Homologar o Projeto de 65

Revitalização do Laboratório de Enfermagem da Universidade de Brasília. 4) 66

PROCESSOS DIVERSOS: 4.1 MARCELA WENZEL ORTIZ. 16/0170532. Curso 67

Medicina. Solicita aproveitamento de estudos. RELATOR(A): Diêgo Madureira. 68

3

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a 69

solicitação de aproveitamento de estudos de MARCELA WENZEL ORTIZ; 4.2 - 70

BRUNA MATTER DOS SANTOS. 11/0110731. Curso Estatística. Solicita mudança 71

de acompanhamento curricular. RELATOR(A): Tati de Almeida. DELIBERAÇÃO: 72

Aprovar, com sete votos favoráveis, quatro contrários e três abstenções, o parecer da 73

relatora e DEFERIR a solicitação de mudança de acompanhamento curricular de 74

BRUNA MATTER DOS SANTOS; 4.3 - PEDRO CRUZ FAVA. Curso Direito. Solicita 75

admissão por transferência obrigatória. É dependente de servidor público federal do 76

Ministério da Defesa, transferido por necessidade do serviço da cidade de Maputo 77

(Moçambique) para a cidade de Brasília- DF. Instituição de procedência exterior 78

(Universidade Eduardo Mondlane/ Moçambique). RELATOR(A): Cris Renata Grou 79

Volpe. DELIBERAÇÃO: Baixar em diligência o processo de transferência obrigatória 80

de Pedro Cruz Fava, para que a relatora esclareça o processo de seleção ao qual o 81

interessado se submeteu para ingressar na Instituição de Ensino Superior do Exterior 82

em Moçambique. 4.4 - LUIZA SILVEIRA GASSER. Curso Arquitetura e Urbanismo. 83

Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filha) do Ministro de 84

segunda clase do MRE, removido ex-offício da embaixada do Brasil em Dublin - Irlanda 85

para Secretaria de Estado em Brasília – DF. Instituição primária e de procedência 86

exterior (Dublin Institute of Technolog - Irlanda). RELATOR(A): Carla Sabrina Xavier 87

Antloga. DELIBERAÇÃO:  Aprovar, com treze votos favoráveis e uma abstenção, o 88

parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de LUIZA 89

SILVEIRA GASSER, por considerar a forma de ingresso diferente do modelo adotado 90

para os estudantes da Universidade de Brasília. 4.5 - FÁBIO FERREIRA RENNÓ. 91

Curso Artes Visuais. Solicita Reintegração. RELATOR(A): Laudimar Alves de 92

Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 93

INDEFERIR a solicitação de reintegração de FÁBIO FERREIRA RENNÓ. 4.6 - PEDRO 94

ESLI VIEIRA DO NASCIMENTO. Curso de Engenharia de Software. Solicita 95

admissão por transferência obrigatória. É dependente (filho) de servidor público do 96

Ministério das Relações Exteriores, removido ex-offício da cidade do Peru/Lima para 97

cidade de Brasília – DF. Instituição primária e de procedência exterior (Universidad 98

Nacional Mayor de San Marcos – Peru). RELATOR(A): Laudimar Alves de Oliveira. 99

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a 100

solicitação de transferência obrigatória de PEDRO ESLI VIEIRA DO NASCIMENTO, 101

por considerar a forma de ingresso diferente do modelo adotado para os estudantes da 102

4

Universidade de Brasília. 4.7 - LUÍS FELIPE DE ASSIS MEDEIROS. Curso Sistema 103

de Informação. Solicita admissão por transferência obrigatória para o Curso de 104

Ciência Computação (bacharelado). É dependente (filho) de servidor público do 105

Ministério da Defesa, removido ex-offício da cidade de Rio Branco - AC para cidade de 106

Brasília – DF. Instituição primária e de procedência pública (UFAC). RELATOR(A): 107

Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator 108

e DEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de LUÍS FELIPE DE ASSIS 109

MEDEIROS. 4.8 - KARINE SOARES MARTIN DA SILVA. Curso Direito. Solicita 110

admissão por transferência obrigatória. É dependente (filha) de servidor público do 111

Ministério da Defesa, removido ex-offício da cidade do México para cidade de Brasília 112

– DF. Instituição primária e de procedência exterior (Universidad Mexicana Plantel 113

Central). RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 114

unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de transferência 115

obrigatória de KARINE SOARES MARTIN DA SILVA, por considerar a forma de 116

ingresso diferente do modelo adotado para os estudantes da Universidade de Brasília. 117

4.9 - PRISCILA  DA  SILVA FURTADO. 14/0159177. Curso Letras-Inglês. Solicita 118

alteração dupla diplomação. RELATOR: Jacques de Novion. DELIBERAÇÃO: 119

Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de alteração 120

de opção - dupla diplomação de PRISCILA DA SILVA FURTADO, com base nas 121

normas e regras que definem os Editais públicos. Em relação aos fatos relatados e ao 122

processo na Ouvidoria, a CEG solicita manifestação da SAA sobre as medidas 123

tomadas. 4.10 - PEDRO FRAZÃO DA SILVA GREGORIO. 17/0163733. Curso de 124

Direito. Solicita trancamento geral de matrícula justificado para (2017/2). 125

RELATOR(A): Jacques de Novion. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 126

parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de trancamento geral de matrícula 127

justificado de PEDRO FRAZÃO DA SILVA GREGORIO, com base nas Resoluções nº 128

563/2009 e nº 16/86  e solicitar à SAA que comunique ao aluno que este não será 129

desligado. 4.11 - THIAGO FELIX DE CARVALHO. 16/0146453. Curso de 130

Administração. Solicita aproveitamento de estudos. RELATOR(A): Rachael Anneliese 131

Radhay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 132

INDEFERIR a solicitação de aproveitamento de estudos de THIAGO FELIX DE 133

CARVALHO, com base o Art. 11 da resolução CEPE 111/2002. 4.12 - MURILO 134

VENTURIN. 12/0079992. Curso Engenharia Eletrônica. Solicita revisão de menção. 135

RELATOR(A):  Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Não aprovar o parecer do 136

5

relator e INDEFERIR a solicitação de revisão de menção de Murilo Venturin por estar 137

fora de prazo o seu pedido inicial. Em razão do adiantado da hora, a Presidente 138

finalizou a reunião, da qual eu, Adriana Campos da Silva Farias, Assistente da CEG, 139

lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela 140

Presidente da mesa. 141

 142

APROVADA NA 1367ª REUNIÃO DA CEG DE 06/02/2018    143

 144

   145

 Profª. Cláudia da Conceição Garcia                     Adriana Campos da Silva Farias 146

             Presidente da CEG                                                 Assistente da CEG 147